`乡
/

冫`7'/

亻

'
6

大连市档案局文件
大档发 E2017)27号

关于印发 《大连市档案局 (馆 )

民间档案资料征集办法 (试行 )》 的通知

各区市县档案局 (馆 ),各开放先导区档案部门,市城建档

案馆、市房地产档案馆、市人社档案中心,备有关单位档案

部门:

现将 《大连市档案局 (馆 )民间档案资料征集办法 (试

行 )》 转发给你们。请结合本地区、本单位实际情况,认真

贯彻落实。

H
口

l

大连市档案局 (馆 )民问档案资料征集办法
(试行 )

第一条 为了规范做好散存、散失在社会上的珍贵档案
资料的征集工作,维护档案资料的完整与安全,不断丰富

和完善有关大连
“
城市记忆

”
的档案资料,根据 《中华人

民共和国档案法》、《中华人民共和国档案法实施办法》的

规定,结合我市实际,制定本办法。

第二条 本办法所称档案资料,是指过去和现在的国家

机构、社会组织以及个人从事政治、军事、经济、科学、

技术、文化、宗教等活动直接形成的对国家、社会有保存

价值的各种载体。包括文书 (含图书报刊 )、 地图或图纸、

照片、录音 (像 )带、光碟、电子文件或其它实物 (含奖

杯、奖章、证书、锦旗、牌匾、纪念品、邮品、字画、印

章 )等不同形式的历史记录。

第三条 本办法所称档案资料征集包括自愿捐赠、有偿
征集两种接收进馆行为。

第四条 依照本办法进行档案资料征集所需经费,列入
市本级财政预算。

第五条 市档案局主管档案资料征集工作,查处档案资
料征集中的违法行为。

-2

第六条 属于下列情况之一,具有保存价值的各类载体
档案资料应当予以征集:

(一 )征集反映大连近代历史的档案资料。包括清末大

连地区海防建设、英军沿海滋扰、甲午战争、沙俄侵占、

日俄战争、日本殖民统治时期的档案资料,以及各国针对

大连地区事务的电报、书信往来、会议纪要等档案资料 ;

包括苏联红军解放旅顺、大连和军管驻防时期的档案资料

以及中苏友好的档案资料;其它反映与近代大连重大历史

事件和重要人物有关的档案资料。

(二 )征集反映中华人民共和国成立以后,对国家和社

会具有保存价值的档案资料,主要包括 :

1、 历届党和国家领导人及省、市领导在大连从事公务

活动形成的各种文字材料、照片、声像等档案资料。

2、 原籍大连或者对大连发展产生过重大影响的知名人

士、专家学者、艺术家、全国劳动模范、英雄模范、全国

先进工作者、战斗英雄、革命烈士的档案资料。

3、 大连行政区域内重大活动、重要事件、严重自然灾

害形成的档案资料 (详见大委办发 〔2005〕 15号 )。

4、 大连市出版的反映市情、市貌的文史资料,各学会、

协会、研究会等群众团体的章程及印发的刊物等档案资料 ^

5、 大连籍作家在国内外刊物发表的、有一定影响的作

品手稿和出版物;外地作家在省级以上刊物发表的反映大

-3

连市人和事的作品。

6、 大连地区发行、流通、使用过的各种票证。

7、 大连行政区域内非物质文化遗产档案资料。

8、 古书画,如名人名家遗作;古文献,如谱牒、契约、

老照片 (底片 )、 拓片、善本、孤本、雕版等。

9、 大连行政区域内著名村镇、著名企业、名优产品、

老字号档案资料。

10、 具有保存价值、大连地方特色的其他档案资料^

第七条 采取两种方式进行民问档案资料征集。
1、 自愿捐赠。鼓励组织和个人向档案馆捐赠档案资料。

市档案局 (馆 )对自愿捐赠的档案资料的价值 (或真伪 )

进行鉴定,并结合馆藏实际情况决定是否征集进馆。对向

档案馆捐赠重要、珍贵档案资料的单位和个人,本馆颁发

收藏证书。捐赠档案资料归国家所有,捐赠人对捐赠档案

享有优先利用权,并可对档案中不宜向社会开放的部分提

出限制利用意见,档案馆应尊重捐赠人意见,并依法维护

捐赠人的合法权益。

2、 市场收购

将散存于有关组织或个人手中以及在市场、互联网上

发现的具有重要史料价值或能满足社会各界多方面需求的

文化产品,包括书刊资料、声像制品和实物等,在档案持

洧者不愿捐赠、但愿意出让的前提下,通过以双方同意的

-4

协商价格予以收购。收购后档案资料属国家所有,原档案

持有人不再享有优先利用权,如需利用,须经档案部门同

意。

市场收购严格按照大连市档案馆档案资料征购程序

(见附件 1)实施。

第八条 对征集进馆的档案资料,填写档案资料接收存
根和 执,接收存根移交存档,接收回执由档案资料捐赠

人或被征购人保管。

第九条 对已征集的档案资料,按照档案资料整理规则
进行整理并移交进馆。

第十条 本办法由市档案局负责解释。

第十一条 本办法自2017年 11月 1日 起试行。

第十二条 本办法有效期为 5年。
附件:1、 大连市档案局 (馆 )民间档案资料征购程序

2、 大连市档案局 (馆 )民间档案资料征购审批表

口

-5-

附件 1

大连市档案局 (馆 )民间档案资料征购程序

征购档案资料,履行以下程序。

(一 )档案资料鉴定:组成档案资料鉴定小组,对需要征

购的档案资料的价值 (或真伪 )进行鉴定、评估,形成档案资

料鉴定意见。档案资料鉴定按照国家法律法规、《大连市档案局

(馆 )接收征集档案进馆的规定》以及馆藏实际煸况进行。档

案资料鉴定小组由市档案局 (馆 )相关业务骨千及外聘专家组

成。

(二 )档案资料议价:组成档案资料议价小组,对有保存

价值确需征购的档案资料,进行全面调查,在参考市场价格等

综合数据的基础上,与 出售人进行价格协商,形成征购价格意

见。档案资料议价小组由市档案局 (馆 )相关处室人员组成。

(三 )上报审批:将档案资料鉴定和议价意见上报局领导

审定,经审核同意后征购(民 问档案资料征集审批表见附件 2)。

-6ˉ

附件 2

大连市档案局 (馆 )民间档案资料征购审批表
档案 (资料 )名称

档案 (资料)载体

鉴定小组意见

签字: 年· 月  日

出 售 人 意 见

市档案局 (馆 )

负责人意见

议价小组意见

签字: 年  月  日

签字: 年  月  日

签字: 年̄  月  日

备   注

7̄ˉ